МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДА БЕРДСКА

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ВТОРОГО СОЗЫВА
Р Е Ш Е Н И Е
(седьмая сессия)

от 21 сентября 2006 года

№ 141

О готовности муниципальных образовательных учреждений (школ) к началу учебного года

Заслушав информацию о готовности муниципальных образовательных учреждений (школ) к началу учебного года Совет депутатов г. Бердска второго созыва

РЕШИЛ:

1. Принять к сведению информацию о готовности муниципальных образовательных учреждений (школ) к 2006-2007 учебному году

2. Признать качественную работу управления образования (С.А. Тарасовой) по подготовке образовательных учреждений (школ) к 2006-2007 учебному году.

3. Начальнику управления образования до 01 декабря 2006 года подготовить план мероприятий по подготовке образовательных учреждений к новому 2007 -2008 учебному году.
Глава муниципального образования

А.Г.Терепа

Информация

о готовности муниципальных образовательных учреждений (школ) к началу нового учебного года
В целях подготовки учреждений управления образования к 2006-2007г. учебному году и в соответствии со статьей 6 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» сформирован Титульный список по текущему ремонту зданий, подготовке систем тепло-водо-энергоснабжения к работе в зимних условиях, ремонту оборудования и противопожарным мероприятиям в учреждениях образования на 2006 год на общую сумму 24680,9 т.р. (текущий ремонт зданий 11444,3 т.р., ремонт систем тепло-водо-энергоснабжения 4126,6 т.р., ремонт оборудования 725,4 т.р., противопожарные мероприятия 860,0 т.р., кредиторская задолженность 7254,6 т.р.), подготовлено и подписано постановление Главы муниципального образования №2076 от 28.06.06г. «О подготовке образовательных учреждений управления образования к эксплуатации в зимних условиях», изданы приказы управления образования:

· №396 от 13.06.06г. «О подготовке к отопительному периоду 2006/2007гг. учреждений управления образования г.Бердска»;

· № 436 от 04.07.2006г. «О подготовке образовательных учреждений управления образования к эксплуатации в зимних условиях»;

· № 464 от 20.07.2006г. «О благоустройстве территории».

Вопрос о ходе подготовке образовательных учреждений к 2006-2007 учебному году рассматривался у главы администрации на расширенном аппаратном совещании, еженедельно у заместителя главы по социальным вопросам и у начальника управления образования на открытом аппаратных совещаниях. Проводились выездные совещания с подрядчиками в образовательных учреждениях по мере необходимости и по ходу выполнения работ.

Титульный  список сформирован на основе замечаний контролирующих служб (Роспотребнадзора, Госпожнадзора), выявленных проблем в результате весеннего и осеннего осмотра зданий, качественной подготовке систем тепло-водо-энергоснабжения к работе в зимних условиях. В Титульном списке определены основные виды работ, которые показаны в таблице:

	Количество объектов по видам работ (всего/готово на 18.09.2006г.)

	Фасады
	Кровли
	Перекры-тия
	Системы

ОВиК
	Электро-монтажные
	Общестроительные

	2/1
	9/9
	1/1
	38/38
	28/28
	38/36

Фасады:

Отремонтировано здание прачечной в ДОУ №12 (аварийное состояние с 2001г.), начат ремонт фасада здания ВСШ.

Перекрытия:

Отремонтировано перекрытие здания прачечной в ДОУ №12.

Системы ОВиК:

Отремонтированы системы тепловодоснабжения и канализации с промывкой и оппрессовкой – полностью заменена и отремонтирована запорная арматура, частично заменены (там где необходимо) отопительные приборы – СОШ №3 85шт. и т.д., где необходимо заменены трубопроводы холодного и горячего водоснабжения, теплоснабжения и канализации, где необходимо заменены сантехприборы с подводками (раковины, смесители, унитазы).

Электромонтажные работы:

Замена электропроводки, светильников, силовые щиты проведена во всех школах и почти во всех ДОУ.

Установка АПС проводится в следующих учреждениях управления образования: СОШ №№ 5,11, ДОУ 22,28.

Дополнительно отремонтирована кровля 1 корпуса ДОУ №21 на 195 т.р. (в 2006г. отремонтирована кровля над 2 корпусом), ремонтируются дополнительные группы с благоустройством группового участка в ДОУ №9 (1 группа – 400 т.р.), в ДОУ №16 (1 группа – 350 т.р.). Запланировано введение в эксплуатацию после проведения текущего ремонта ДОУ №8 по адресу г.Бердск, ул. Герцена, 16.

По графику отремонтированы пищеблоки в СОШ№№ 1,6,8, ДОУ №№ 9,19 и ремонтируются бассейны СОШ № 3,13, ДОУ № 9. В 2007г. планируется установить системы химводоотчистки  в учреждениях управления образования, имеющих бассейны, для экономии оплаты коммунальных платежей. Также по графику отремонтированы санузлы (график на 3 года) практически во всех учреждениях управления образования – осталось отремонтировать в 2007г. СОШ №1 (4 санузла), СОШ №13 (6 санузлов). В 2006 году отремонтированы большие спортзалы в СОШ №№ 8,10, малые спортзалы в СОШ №№ 8,12. Отремонтированы спецкабинеты – кабинет химии СОШ №1 (190т.р.), кабинет физики СОШ №8 (150т.р.). В СОШ №№ 6,10,13 отремонтированы полы в кабинетах с заменой линолиума.

Проведены открытые конкурсы по ремонту фасада здания ВСШ и по строительству спортивной площадке МОУ СОШ №4.

В 2006 г. в смету расходов учреждений управления образования внесены расходы на установку приборов учета тепловой энергии и установку водосчетчиков на общую сумму 3450 тыс. руб.

На 18.09.2006 г. заключен 21 договор (подрядная организация Промсиб) – то есть на все оставшиеся учреждения управления образования (по 15 договорам оплачен аванс в размере 30%) на установку приборов учета тепла на общую сумму 2142,942 тыс. руб. Сдано 15 объектов  – осталось 6 объектов.

В учреждениях образования, где установлены приборы учета – оплата  производится по фактическому потреблению, в  учреждениях, где нет  приборов учёта теплоэнергии – расчет теплоэнергии и оплата производится по расчетным данным. Разница до и после установки прибора учета теплоэнергии в одном учреждении составляет 1,5-2 раза.

Сравнительный анализ аналогичных школ по зимнему периоду 2005-2006гг.:

	Наименование учреждения
	Лимиты
	Расчетная величина без прибора учета
	Расчетная величина по прибору учета
	Экономия, руб
	Потребность в средствах на установку теплосчетчика

	Г кал
	 руб
	Г кал
	руб.

	СОШ №2
	3160
	3160
	1474666
	1917
	894600
	580066
	установлен

	СОШ № 8
	1971
	1971
	919786
	1189
	554858
	364927
	установлен

	СОШ №5
	2545
	2545
	1187649

	0
	установлен август 2006

	СОШ №13
	2852
	2852
	1330914

	0
	установлен август 2006

На 18.09.06г. проведена промывка, опрессовка, ремонт трубопроводов холодного и горячего водоснабжения, канализации всех объектов управления образования.

На 18.09.07.06г. выпилено 70 деревьев из 80 запланированных.

1. Ремонт школ.

1.1. В СОШ № 1 проведен ремонт химкабинета на сумму 148,5 т.р. и ремонт столовой с пищеблоком на сумму 185,976 т.р. (подрядная организация ООО «Ремонтно-строительные услуги»), провели ремонт, опрессовку и промывку систем водо-теплоснабжения и канализации со сдачей ПСХ «Энергия» на 250 т.р.,(подрядная организация, проводившая гидравлическое испытание ООО «Сантехсервис», ремонт сантехники ООО Стройсибмонтаж). Силами ВТК проведен общий косметический ремонт школы на сумму 58,304 т.р. Проведены ремонты оборудования и электромонтажные работы на 40,0 т.р. (подрядная организация ИП Паргачевский).

1.2. В СОШ № 2 отремонтированы: санузлы, смена сгораемых перегородок в кабинетах с ремонтом на сумму 200 т.р.(подрядная организация ООО Сибирь-дизайн). Проведен ремонт, опрессовка и промывка систем водо-теплоснабжения и канализации со сдачей ПСХ «Энергия» на 250 т.р (подрядная организация ООО «Сантехсервис»). Силами ВТК проведен общий косметический ремонт школы на сумму 58 т.р. Проведены ремонты оборудования и электромонтажные работы на 40,0 т.р. (подрядная организация ИП Паргачевский).

1.3. В СОШ № 3 проводится ремонт бассейна (подрядная организация – ИП Паргачевский – косметический ремонт на сумму 112 т.р., ремонт крыши бассейна  120 т.р., ремонт чаши бассейна 180,0 т.р., подрядная организация Стройсиб, ремонт стен бассейна на сумму 190,0 т.р., - подрядная организация ООО СФ «Элсинг»), проведен ремонт 4 санузлов на сумму 350,0 т.р. подрядная организация ООО СФ «Элсинг». Проведен ремонт, опрессовка и промывка систем водо-теплоснабжения и канализации со сдачей ПСХ «Энергия» на 250 т.р. (подрядная организация ООО «Сантехсервис»). Силами ВТК проведен общий косметический ремонт школы на сумму 100,0 т.р. По гарантии отремонтировали пищеблок. Проведены ремонты оборудования и электромонтажные работы на 40,0 т.р. (подрядная организация ИП Паргачевский).

1.4. В СОШ № 4 проведен ремонт забора (центральный вход), ремонт коридоров, отремонтировали кабинеты музыки и информатики (подрядная организация СУ-69) на общую сумму 500,0 т.р. Проведен ремонт, опрессовка и промывка систем водо-теплоснабжения и канализации со сдачей СО РАН на 130,0 т.р. (подрядная организация ООО «Альтернатива»). Проведены ремонты оборудования и электромонтажные работы на 40,0 т.р. (подрядная организация ИП Паргачевский).

1.5. В СОШ № 5 проведен ремонт ливневых воронок, главного входа, кабинетов директора, медкабинета и раздевалок, контейнерной площадки на общую сумму 230,0 т.р.  (подрядная организация СМСУ «Эдельвейс»).

Согласно гарантийному письму ОАО «БРС» проводит ремонт спортивных залов. Проведен ремонт, опрессовка и промывка систем водо-теплоснабжения и канализации со сдачей ООО «Тепловые сети - сервис» на 150 т.р. (подрядная организация ООО «Сантехсервис»). Силами ВТК проведен общий косметический ремонт школы на 50,0 т.р. Проведены ремонты оборудования и электромонтажные работы на 40,0 т.р. (подрядная организация ИП Паргачевский). Заканчивается монтаж АПС – 200,0 т.р. (подрядная организация РИК)

1.6. В Лицее № 6 проведен ремонт кровли спортзала на 70,0 т.р. (подрядная организация ИП Паргачевский). Проведен ремонт, опрессовка и промывка систем водо-теплоснабжения и канализации со сдачей ПСХ «Энергия» на 150 т.р. (подрядная организация ООО «Элсинг»). Заканчивается ремонт пищеблока и столовой (подрядная организация ООО СК «Город»). Силами ВТК проведен общий косметический ремонт школы на 50,0 т.р. Проведены ремонты оборудования и электромонтажные работы на 40,0 т.р. (подрядная организация ИП Паргачевский). На внебюджетные средства проводится замена оконных блоков на пластиковые.

1.7. В СОШ № 8 проведен ремонт большого и малого спортзала, ремонт кабинета физики и пищеблока на 570,0 т.р. (подрядная организация БРС). Проведена установка забора по всему периметру  на 400,0 т.р. (подрядная организация ИП Паргачевский). Проведен ремонт, опрессовка и промывка систем водо-теплоснабжения и канализации со сдачей ПСХ «Энергия» на 150 т.р. (подрядная организация ООО «Сантехсервис»). Силами ВТК проведен общий косметический ремонт школы на 58,0 т.р. Проведены ремонты оборудования и электромонтажные работы на 40,0 т.р. (подрядная организация ИП Паргачевский).

1.8. В СОШ № 9 проведены работы  по ремонту 4 кабинетов, ремонту всех коридоров,  ремонту шиферной кровли на 230,0 т.р. (подрядная организация ООО «Ремонтно-строительные услуги»). Проведен ремонт, опрессовка и промывка систем водо-теплоснабжения и канализации со сдачей ПСХ «Энергия» на 150 т.р. (подрядная организация ООО «Сантехсервис»). Силами ВТК проведен общий косметический ремонт школы на 58,0 т.р. Проведены ремонты оборудования и электромонтажные работы на 40,0 т.р. (подрядная организация ИП Паргачевский).

1.9. В СОШ № 10 проведен ремонт кровли, ремонт большого спортзала, актового зала, коридоров и санузлов на 560,0 т.р. (подрядная организация ООО СК Град) Проведен ремонт, опрессовка и промывка систем водо-теплоснабжения и канализации со сдачей ПСХ «Энергия» на 150 т.р. (подрядная организация ООО «Сантехсервис»). Силами ВТК проведен общий косметический ремонт школы на 58,0 т.р. Проведены ремонты оборудования и электромонтажные работы на 40,0 т.р. (подрядная организация ИП Паргачевский).

1.10. В СОШ № 11 проводен ремонт кабинетов, раздевалок, кровли на 250,0 т.р. (подрядная организация ИП Паргачевский). . Проведен ремонт, опрессовка и промывка систем водо-теплоснабжения и канализации со сдачей ООО «Тепловые сети - сервис» на 150 т.р. (подрядная организация ООО «Сантехсервис»). Силами ВТК проведен общий косметический ремонт школы на 58,0 т.р. Проведены ремонты оборудования и электромонтажные работы на 40,0 т.р. (подрядная организация ИП Паргачевский). Заканчивается монтаж АПС – 200,0 т.р. (подрядная организация РИК).

1.11. В СОШ № 12 проведен ремонт кабинетов, центрального входа, раздевалок, заканчивается ремонт спортзала на общую сумму 230,0 т.р.  (подрядная организация СМСУ «Эдельвейс»). Силами ВТК проведен общий косметический ремонт школы на 58,0 т.р. Проведены ремонты оборудования и электромонтажные работы на 40,0 т.р. (подрядная организация ИП Паргачевский). Проведен ремонт, опрессовка и промывка систем водо-теплоснабжения и канализации со сдачей ООО «Тепловые сети - сервис» на 150 т.р. (подрядная организация ООО «Сантехсервис»).

1.12. В СОШ № 13 проведен ремонт кабинетов, заканчивается ремонт бассейна на 320,0 т.р. (подрядная организация ИП Паргачевский). Силами ВТК проведен общий косметический ремонт школы. Проведены ремонты оборудования и электромонтажные работы на 40,0 т.р. (подрядная организация ИП Паргачевский). Проведен ремонт, опрессовка и промывка систем водо-теплоснабжения и канализации со сдачей ООО «Тепловые сети - сервис» на 150 т.р. (подрядная организация ООО «Сантехсервис»).

1.13. В лицее-интернате №7 проведен косметический ремонт школы силами ВТК. Проведен ремонт, опрессовка и промывка систем водо-теплоснабжения и канализации со сдачей ПСХ «Энергия» на 28,0 т.р. (подрядная организация ООО «Сантехсервис»).

          До приемки школ комиссией администрации специалистами управления образования была проведена предварительная приемка при которой был указан перечень требований к учреждению членов комиссии. Перед приемкой школ специалистами управления были согласованы планы мероприятий с требованиями Госпожнадзора. На ремонт школ было привлечено 1105 т.р. родительских средств (ремонт кабинетов начальных классов).

22,23 сентября проведена приемка школ комиссией администрации. На приемку школ управление образования пригласило всех руководителей подрядных организаций проводивших ремонты. Итоги приемки школ показали основные замечания членов комиссии:

1. Ремонт пола в кабинетах с заменой линолиума;

2. Установка АПС – МОУ СОШ № 4,8,10,12,13.

      При проведении ремонтных работ были сложности по несвоевременности и недостаточному финансированию: оплата аванса в размере 30% была произведена в июле-августе.

По окончании всех ремонтных работ с руководителей образовательных учреждений затребованы отзывы о работе подрядных организаций для их оценки и анализа при проведении итогового совещания по подготовки учреждений управления образования к новому 2006-2007 учебному году. По распоряжению заместителя главы администрации по социальным вопросам Р.К. Устиновой управление образования запланировало проведение совещания руководителей образовательных учреждений и руководителей подрядных организаций.

Управлением образования со всех образовательных учреждений собраны заявки для составления титульного списка на проведение текущего ремонта на 2007-2008 учебный год. МУ РЦ по заявкам образовательных учреждений составил титульный проект на 2007-2008 учебный год. Потребность в финансировании составляет 67621,0 т.р.

План работы по подготовке образовательных учреждений к новому 2007-2008 учебному году с определением объемов выполняемых работ под утвержденные ассигнования, перечнем работ (титульный список) и графиком финансирования к 01.12.2006г.

Начальник управления образования                                                       С.А. Тарасова